Ata n.07/2024 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação
em Educação da UFF, realizada em 09/07/2024

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, via on-line, os
integrantes da Comissão de Bolsas: o Coordenador Paulo Carrano, a docente Claudia
Alves, os doutorandos Valéria Silva e Mateus Beck e o assistente administrativo Gian
Fonseca. Integraram a pauta desta reunião os seguintes pontos: 1- Situação das
pendências restantes em solicitações de bolsas de mestrado e doutorado. A
Comissão avaliou que a ausência de documentação consistente, assim como evidências
de informações que contradizem o afirmado em alguns formulários, justifica a
permanência de alguns solicitantes fora do ranqueamento. As solicitações de
complemento satisfatoriamente atendidas determinaram a inclusão no ranqueamento. 2-
Repasse da bolsa de doutorado CAPES Demanda Social. Com a defesa de tese do
bolsista Diones Bernardes dos Santos Motta, foi liberada uma bolsa CAPES Demanda
Social. Respeitando a ordem determinada no ranqueamento, incluindo as novas
solicitações sem pendências, a bolsa será transferida à doutoranda Thainá Maria da
Silva Quitete. 3- Bolsa Faperj Nota 10. Em sintonia com o Edital Interno da Bolsa
Faperj Nota 10, a presente Comissão acompanhou as candidaturas enviadas no prazo
determinado. Somente uma doutoranda encaminhou a solicitação acompanhada da
documentação pertinente, que foi verificada e aprovada por esta Comissão. A
doutoranda Karen de Azevedo Acioli será a discente indicada pela Coordenação do
Programa à Faperj, cabendo a ela e sua orientadora os passos seguintes junto ao
SisFaperj. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Claudia Alves,
lavrei a presente ata.

Ranqueamento do MESTRADO

1. Samantha Floriano Silva
2. Mariana Soares Dantas
3. Ana Luiza Vieira Goulart
4. Rafael dos Santos Melo
5. Emanuella Silva Faria
6. Alcilene Azevedo das Chagas de Oliveira
7. Tatiana Nascimento Ponce Maia
8. Vivian Alves Teixeira
9. Bruno da Silva Rodrigues
10. Nathany Pacheco Sousa
11. Lucas Bastos de Oliveira Lima

12. Natasha da Silva Lemos
13. Adriana Novo de Farias
14. Adair Jose de Aguiar da Silva
15. Flávia Tauffner de Souza

Ranqueamento do DOUTORADO

1. Thainá Maria da Silva Quitete (contemplada em julho/24)
2. Bruno de Almeida Regis dos Santos
3. Marcos de Moura Oliveira
4. Diego Nogueira Xavier
5. Ianacilda de Lima Carvalho
6. Miriam Nogueira Duque Villar
7. Lilian Regina Araujo dos Santos
8. Danielle Ferreira Bastos